
 

 

绍兴众昌化工股份有限公司用地 

土壤（地下水）自行监测方案  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杭州牧云环保科技有限公司  

二〇二一年七月  





绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

I 

目   录 

第一章  前  言 ........................................................................................................................ 1 
[...]
绍兴市上虞区地层属浙东南地层区，在四明山脉、会稽山脉两大山脉的延伸交会处，

位于江山—绍兴断裂带的两侧，构成两个没属性的构造单元和地层分区，断裂带以东为

浙东地区，断裂带以西为浙西地区。上虞境内属浙东地区，在地貌上属浙东南火山岩低

山丘陵区。地表土层由上而二可分为杂填土、亚粘土层、淤质粘土或淤质粉粘土层。 

上虞地区属曹娥江流域，低小丘陵山间盆地地带。项目所在地地势平坦，其地貌单

元为萧绍甬滨海平原地带。 

根据浙江省工程勘察对港区 8 个测点钻孔取样、试验取得的数据，自上而下依次描

述如下： 

第 1 层：填土，层平均厚 1.5m，承载力 fk=30Kpa； 

第 2-1 层：淤泥质亚粘土； 

第 2-2 层：粘土夹淤泥质土； 

第 3 层：粘土夹淤泥质土； 

第 4-1 层：粘土，厚 1.90-3.90m； 

第 4-2a 层：砾砂混粘土； 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

7 

第 4-2 层：圆砾。 

本地区的地震烈度为Ⅵ度。 

3.1.3  气候特征 

上虞属亚热带边缘，是东亚季风盛行的滨海地带，亚热带季风气候。四季分明，雨

水充沛，光照充足，气候温暖湿润。年平均气温 17.4℃，年平均无霜期 251 天，相对湿

度 78%，夏季盛行东南风及偏南风，冬季盛行偏北及西北风。主要气象参数如下： 

多年平均气温 17.4℃ 

历年极端最高气温 40.2℃ 

历年极端最低气温 -5.9℃ 

年平均降水量 1395 mm 

年最大降水量 1728mm 

日最大降水量 89mm 

＞25mm 降水日数 15.5d 

主导风向 S, 13.78% 

次主导风向 SSW, 11.38% 

夏季主导风向 S, 21.45% 

冬季主导风向 NNW, 9.19% 

多年平均风速 2.59m/s 

年平均台风影响 1.5d 

台风持续时间 2-3d 

历年相对湿度 78% 

本区域灾害性天气四季皆有可能发生，较为特殊的是台风，常发生在每年 7~9 月，

因台风季节常伴有狂风暴雨，短期内的暴雨造成局部区域水患。 

3.1.4  水文特征 

1、海域 

北侧海堤外属钱塘江河口区，杭州湾尖山河段南侧，潮流类型属非正规半日海潮流。

流向基本上为往复流，涨潮流向 250 度左右，落潮流向 75 度左右。根据浙江交通设计

院航测队 1993 年实测，盖北码头前，涨潮测点最大流速为 4.087m/s，落潮测点最大流

速为 1.261m/s。波浪以风浪为主，外海波浪除东或北东风有涌浪传入外，一般为浅水波，

目测最大风浪高 2m 左右，该地区 50 年一遇高潮位 7.10m。本河段河槽近期变化不大，



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

8 

处于即冲亦於的动态平衡之中，澉浦站潮汐特征值统计如下： 

历年最高潮位 8.05m(1974,08,20) 

历史最低潮位 -2.28m(1961,05,03) 

平均高潮位 4.91m 

2、曹娥江 

为钱塘江河口段主要支流，其上游属山溪性河流，下游属潮汐性河道。曹娥江主流

长 197km，主河道平均坡降 3.0%，流域面积 6080km2，河口多年平均流量为 38.7 亿 m3。

随着上游水库建设和用水量的增加，河口平均径流量为 34.8 亿 m3。 

3、东进闸总干河 

杭州湾上虞经济技术开发区的东进闸总干河是虞北地区的排涝河。总干河与其西侧

地块中部东西走向的中心河相接。常年水位为 2.70m，低水位为 2.50m，高水位为 3.10m。

总干河经东进闸与外海相通，东进河水位超过 3.1m 时，东进河开闸排涝；水位低于 2.50m

时，引曹娥江水补给。 

3.1.5  土壤和植被 

上虞土壤有 6 个土类，15 个亚类、47 个土属、84 个土种。红壤土类是全市分布最

广的一种土类，面积约 69.76 万亩；黄壤土类分布在海拔 500 米以上的低山地区，面积

约 0.72 万亩；岩性土类约 4.9 万亩；潮土土类面积约 18.56 万亩；盐土土类 15.71 万亩。 

上虞属亚热带常绿阔叶林区，在长期的人为活动和自然灾害的影响下，常绿阔叶林

逐渐演替为常绿针叶林和竹林，天然植被被次生或人工植被所取代。全市境内基本无原

始植被，多为次生草木植物群落、灌木丛、稀疏乔木和部分薪炭林，或由人工栽培的用

材林、经济林、防护林。人工植被分布较广，作物资源品种近 1000 个。低山丘陵人工

植被用材林以松、杉树为主，经济林有茶、桑、竹、板栗、水果等。平原地区主要为谷、

豆、薯等粮食作物及蔬菜、油菜、棉花等。 

3.1.6  社会环境概况 

1、绍兴市上虞区概况 

上虞地处杭州湾南岸，位于杭州与宁波之间，总面积 1403 平方公里，海岸线长 45

公里。总人口 77.94 万，下辖 15 个乡镇、6 个街道办事处，整个地貌呈“五山一水四分

田”的格局。 

    上虞产业优质、经济繁荣。拥有 2 个省级开发区和 14 个乡镇工业功能区，形成了

机械装备、精细化工、轻工纺织、照明电器、新能源新材料等五大主导产业，以及伞件、



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

9 

铜管、手套袜业等八大块状经济，拥有销售超亿元企业 176 余家，上市企业 13 家，上

市企业家数居全省前列。建筑产业优势明显，是著名的“建筑之乡”；商贸旅游业蓬勃发

展，“浙东新商都”的城市品牌和“四季仙果之旅”的旅游品牌日益打响。 

    2019 年度上虞区综合实力跃升至全国百强区第 37 位，比上年度提升 3 位。据初步

核算，2019 年上虞区实现地区生产总值 978.11 亿元，按可比价计算增长 7.4%，增幅比

绍兴平均高 0.2 个百分点，居六县（市、区）第三位。按户籍人口计算，人均生产总值

125412 元，增长 7.5%，按年平均汇率（6.8985）计算，人均生产总值达 18180 美元。 

2、杭州湾上虞经济技术开发区 

杭州湾上虞经济技术开发区位于杭州湾南岸滩涂围垦地，区内地势平坦。最早于

1998 年由省石化厅批复成立，2002 年浙江省经贸委批复了二期规划，2006 年经国家发

改委核准为保留省级开发区，并更名为杭州湾上虞工业园区。根据国办函[2013]105 号，

原杭州湾上虞工业园区升级为国家级经济技术开发区，并更名为杭州湾上虞经济技术开

发区。 

（1）发展定位 

以高新技术产业为先导，以机电装备、纺织服饰、新材料、环保产业等为重点，以

精细化工、生物医药为特色，努力打造园区成为长三角南翼环杭州湾产业带的重要区块，

杭州湾南岸的物流中心，现代化生态型的工业新城区。 

（2）布局规划 

根据《杭州湾上虞工业园区产业发展规划》，杭州湾上虞工业园区的产业总体布局

分为东、中、西三大区块，开发时序遵循重点发展东区拓展区，适时启动西区，预留中

区的原则。 

东区 21km2 基本建成区(注：原精细化工园区范围)中心河以北、北塘河以南区域重

在现有化工产业的改造提升，中心河以南区域经规划修编后规划布局调整为化工及其关

联产业区。7.3km2 拓展区和周边今后新围垦区域重在发展新兴产业集群，主要培育汽车

零部件、金属制品、纸制品、新材料产业，同时着手导入交通运输设备、电子及通讯设

备制造产业，并配套建设必要的金融、商贸服务设施。 

西区包括纺织服饰、机电装备和高新技术产业区。纺织服饰区重点发展高档服饰面

料、产业用纺织品及成衣制造等产业，机电装备和高新技术产业区重点发展汽车制造、

专用通用设备制造、电气机械及大型装备制造等高新技术产业，该区域的发展重在引进

世界一流、国际知名的大企业和大项目，同时提升发展一些上虞基础较好的优势产业，



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

10 

如电光源产业等。 

中区为预留的轻工产业区域，依托上虞的制伞、灯具、建材、现代包装等产业，发

展轻工产业。在中部绍嘉跨江大桥以东、展望大道以南，规划预留杭州湾物流中心区，

并争取与大桥、大港口、大干线建设同步，发展构建杭州湾南岸的物流中心。 

3.1.7  开发区配套设施 

1、给水设施 

杭州湾上虞经济技术开发区工业用水取自曹娥江，园区规划兴建规模 30 万吨/日的

工业水厂，水压约为 2kg。园区内各厂可根据本厂用水需要自设加压设施。 

2、排水设施 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司（简称“上虞污水处理厂”）位于杭州湾上虞

经济技术开发区，占地约 516 亩。公司总处理能力达 30 万吨/日，其中一期设计规模为

7.5 万 m3/d，二期工程建设规模为日处理污水 22.5 万 m3/d 及日排放 30 万 m3/d 的排海管

线，分两条生产线建设。公司主要服务范围为上虞市区、道墟镇等乡镇及杭州湾上虞经

济技术开发区、经济开发区的生活污水和工业废水。 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司对现有二期工程进行改造，对进厂污水进行

分质处理提标改造。提标改造后生活污水尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；工业废水尾水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中一级标准，其中 COD≤80mg/L。目前提标改造工程已完成并验收，工程废水处理总规

模为 20 万吨/日，其中生活污水 10 万吨/日，工业废水 10 万吨/日。 

提标后工业废水处理工艺如下： 

进水 细格栅及曝气沉砂池 提升泵房(新建) A/O生物池 二沉池

高效澄清池 提升泵房及纤维转盘滤池(新建) 紫外线消毒渠 排海泵房

厂内高位井
 

图 3.1-1  上虞污水处理厂提标改造工程生活污水处理工艺流程图 

 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

11 

工业污水进水 调节池 折板絮凝沉淀池 厌氧池 A/O生物池

二沉池 调酸池及提升泵房（新建） Fenton流化塔（新建）
中和脱气沉淀池

（新建）

活性焦吸附池
（新建）

高密度澄清池 排海泵房 高位井 排放
 

图 3.1-2  上虞污水处理厂提标改造工程工业污水处理工艺流程图 

根据上虞污水处理厂排污许可证的相关排放标准，提标改造后进出水水质情况见表

3.1-1。 

表 3.1-1  上虞污水处理厂进出水水质情况一览表 

序
号 

污染物名称 

排放标准，mg/L 

企业纳管标准 

GB8978-1996 三
级标准 

上虞污水处理厂尾水排放标准 

提标后排放标准 

生活污水
GB18918-2002 一级 A

标准 

工业废水GB8978-1996一
级标准 

1 pH（无量纲） 6~9 6~9 6~9 

2 色度(稀释倍数) -- 30 44.7 

3 SS 400 10 59.5 

4 BOD5 300 10 20.04 

5 CODcr 500 50 80 

6 TN - 15 25.3 

7 NH3-N 35
①

 5 13.36 

8 TP 8
①

 0.5 0.5 

9 石油类 20 1 2.94 

10 动植物油 100 1 4.88 

11 硫化物 1.0 - 0.81 

12 挥发酚 2.0 - 0.33 

13 苯胺类 5.0 - 0.7 

14 LAS 20 0.5 2.44 

15 AOX 8.0 - 1.0 

16 总铜 - - 0.36 

环境保护设施验收监测结果如下： 

监测期间污水处理厂生活污水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、CODcr、

BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总氮、总磷、TOC、粪大肠菌群的最大日均

浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准中 A 标准

要求。 

监测期间污水处理厂工业废水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、CODcr、

BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总磷、六价铬、总砷、总铬、总铅、总镉、

总汞、总镍、挥发酚、苯胺类、硝基苯类、氯苯、AOX、TOC 的最大日均浓度均符合

《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中一级标准要求，总铁符合环评要求。 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

12 

本次环评收集了上虞污水处理厂提标改造后 2020 年监督性监测数据（见表 3.1-2）。 

表 3.1-2  上虞污水处理厂 2020 年监督性监测结果 

排

放

口 

监测项目 单位 1 月 6 日 3 月 5 日 4 月 7 日 6 月 8 日 7 月 6 日 
10 月 12

日 

执行

标准 

达标

符合

性 

工

业

尾

水

排

放

口 

pH 值 无量纲 6.85 6.85 6.78 7.05 7 7.83 6-9 达标 

氨氮

（NH3-N） 
mg/L 1.41 1.82 1.2 0.339 1.54 1.41 13.36 达标 

动植物油 mg/L 0.08 0.08 <0.06 <0.06 0.06 <0.06 4.88 达标 

化学需氧量 mg/L 77 66 62 75 66 73.5 80 达标 

总磷（以 P

计） 
mg/L 0.147 0.168 0.113 0.103 0.132 0.091 0.5 达标 

六价铬 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.34 达标 

色度 倍 32 16 16 16 5 10 44.7 达标 

石油类 mg/L 0.22 0.28 0.17 <0.06 0.11 0.1 2.94 达标 

烷基汞 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 
不得

检出 
达标 

五日生化需

氧量 
mg/L 3 1.8 2.1 2.1 2.8 1.9 20.04 达标 

悬浮物 mg/L 6 5 <4 8 9 7 59.5 达标 

阴离子表面

活性剂

（LAS） 

mg/L 0.226 0.204 0.224 0.057 0.139 <0.05 2.44 达标 
[...]
入对甲基苯甲酰氯进行酰化反应。 

反应方程式： 

 

④酯化-氧化：在酰化完成后转入酯化-氧化釜，加毕后加入一定量预先配好

的二苯甲酮腙的二氯甲烷溶液，将釜内温度降至 3℃。滴加上面配好的高位槽中

的双氧水，控制好温度（≤10℃）。在 8 小时左右滴加完毕，保温 1 小时。 

反应方程式： 

 

⑤分层及中和分层：反应完成静止 2 小时分层：上层为废水层，呈酸性和氧

化性，转入废水收集釜待处理。下层有机层转入中和分层釜，控制温度不超过

20℃将配好的碱液慢慢加入中和分层釜中，搅拌充分测氧化性至无，PH 值 5-7。

加毕碱液，中和分层釜静止 1.5~2h 分层，上层分出废水，下层有机层转入蒸馏

釜中。 

⑥蒸馏：蒸馏釜热水浴蒸馏回收二氯甲烷，蒸出冷凝液收集去精馏回收二氯

甲烷。 

⑦冷却结晶离心：待溶剂蒸馏完毕后，加入一定量甲醇，搅拌打成浆状，然



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

38 

后冷冻降温，控制温度-5~0℃保温 2 小时以上，离心过滤，离心完成将物料直接

转入干燥机中。 

⑧干燥：离心得到 OZ-4 湿粉经干燥得 OZ-4 干粉待用。 

（2）OZ-05 制备 

①配置稀硫酸：将计量好的水加入配酸釜，按照比例加入浓硫酸，搅拌均匀

备用。 

②转构：将上步合成 OZ-4 干品加入转构反应釜中，加入二氯甲烷冷冻降温。

待温度降到-5℃时开始滴加三乙胺，滴完后搅拌约 20 分钟。滴加三甲基氯硅烷，

控制在 4 小时左右滴加完毕，在-5℃～-2℃保温 5 个小时。 

反应方程式： 

 

③分层：待转构反应完全后，向分层釜中加入计量好的冷冻二氯甲烷，将上

步转构反应液转入分层釜中。用配置好的稀硫酸调 PH=1～2。搅拌 10 分钟，静

止 10 分钟分层。将上层水相分出转至中和釜，下层有机层转入水洗釜。 

④水洗分层：转毕在水洗釜中加入计量好的水搅拌 10 分钟，静止 10 分钟分

层，上层分出废水，下层有机层转至蒸馏釜。 

⑤蒸馏：有机层转移完成开启夹套热水加热、减压蒸馏，收集冷凝液转至精

馏釜。 

⑥冷却结晶离心：蒸馏完成向蒸馏釜中加入一定量甲醇，开启冷冻进行结晶，

结晶完成采用离心过滤得 OZ-5 湿粉直接转入干燥机中。离心母液转至精馏釜。 

⑦干燥：上步制得 OZ-5 湿粉转入双锥真空回转干燥机中进行干燥，干燥完

成得 OZ-5 干粉备用。 

⑧回收三乙胺：转构液分出水相转至中和釜完成，向中和釜水相加入片碱，

搅拌调节 PH=13，使三乙胺充分析出。静止分层：分出水层和三乙胺层分别经精

馏回收三乙胺。水层精馏完成釜底残留做废水处理，三乙胺层精馏完成釜底残留

做固废处理。 

⑨回收甲醇：结晶离心母液转至精馏釜精馏回收甲醇，精馏完成后的釜底残



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

39 

留转去回收联产产品三甲基硅醇。 

（3）成品 OZ-06 制备 

①开环反应：在开环反应釜中加入计量好的异丁醇、三苯基膦和上一工段合

成的 OZ-5 干品。搅拌下升温到 100℃反应 1 小时左右，TLC 跟踪反应终点。反

应毕，减压蒸馏，蒸出部分异丁醇回收套用下批反应。减压蒸馏毕将开环反应液

转至氧化釜。 

反应方程式： 

 

②氧化：转料完成开启反应釜夹套冷却水，再通盐水继续降温到 10℃，加

入一定量的水和碳酸氢钠，搅拌均匀。以流加方式加入计量好的含活性氯 10%

次氯酸钠溶液，控制温度 10℃左右，加入时间约 2 小时。加毕于 10℃保温氧化

1 小时左右。 

反应方程式： 

 

 

 

③冷却结晶离心：反应毕冷却到 5℃，慢速搅拌结晶 1 小时。离心过滤：母

液送至分层釜。 

④干燥：将离心得湿粉加入双锥真空回转干燥机进行干燥，再经沸腾干燥机

干燥完成得产品甲基噻唑啉 OZ-06。 

3、三废情况调查 

（1）废气：该生产线废气主要为二氯甲烷、甲醇、三甲基氯硅烷、三甲基



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

40 

硅醇、异丁醇、二氧化硫等。 

（2）废水：该生产线废水主要为工艺废水及公用工程废水。 

（3）固废：该生产线固废主要为精馏残液、盐渣。 

4.1.3  三废处理设施调查 

4.1.3.1  废气处理设施调查 

公司现有生产线排放的废气主要为 2-氨基丙醇生产线催化加氢、精馏、离心

分离等过程排放的乙醇废气，氢化钠生产线排放的氢气和石蜡油废气，甲基噻唑

啉生产线排放的二氯甲烷、甲醇、异丁酸、乙酸、三乙胺和硅烷类废气。其他还

有公用工程排放的贮罐废气及污水站废气。 

主要废气污染因子及相应的治理措施见表 4-10。 

表4-10  众昌化工已建项目废气产生情况及治理措施 

项目 车间 污染因子 治理措施 
风量

m3/h 
排放源 

2-氨基丙

醇 

三、四

车间 
乙醇 

两级冷凝+氧化酸洗+水喷

淋 
4000 

1#、2#排

气筒* 

氢化钠 
二车

间 
石蜡油 冷凝+阻火器 3000 

3#排气

筒 

甲基噻唑

啉 

八车

间 

卤代烃废气：二氯甲

烷、乙酸、甲醇等 

冷凝冷冻+酸吸收+碱液吸

收+水吸收+活性炭吸附处

理后排放 

5000 

5#排气

筒 

离心废气：甲醇、异

丁醇 

氧化吸收+碱液吸收处理

后排放 
5000 

上料废气：三乙胺、

三甲基氯硅烷 

酸吸收+碱液吸收处理后

排放 
5000 

其他废气：异丁醇、

硫酸、三乙胺、甲醇

等 

酸吸收+碱液吸收+RTO

焚烧处理后排放 
5000 

危废库 / 一级酸洗+一级碱洗 4000 

污水站 / 一级酸洗+一级碱洗 4000 
7#排气

筒 

储罐呼吸气 
甲醇、乙醇、二氯甲

烷等有机废气 

设置呼吸阀、平衡管等，乙醇、甲醇

储罐呼吸气设置水封 
/ 

4.1.3.2  废水处理设施调查 

1、废水预处理措施 

甲基噻唑啉生产线产出的部分废水中含有较高浓度的有机挥发性物质（如二

氯甲烷），部分废水含有较高浓度的无机盐，针对这两类废水，分别设置了蒸馏



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

41 

釜和耙干机进行预处理，处理工艺流程见下图。 

废水W1
废水W2
废水W3
废水W4

蒸馏脱低沸物

轻沸物外运处置

耙干

盐渣打包外运

污水站
废水调节池

废水W5
脱出低沸物
废水W3

甲基噻唑啉
生产线

 

图 4-5  甲基噻唑啉生产线废水预处理工艺流程图 

2、末端废水处理措施 

公司现有污水站由浙江省环境工程有限公司设计，目前已全部实施完毕。 

（1）设计处理规模：220t/d； 

（2）设计进水水质：pH 6~9，CODCr≤5500mg/L，氨氮≤150mg/L。 

（3）设计出水水质：达到上虞污水处理厂要求的《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的（新扩改）三级标准，pH 6~9，CODCr≤500mg/L，氨氮

≤35mg/L，BOD5≤300mg/L。 

（4）处理工艺流程：见图 4-6。 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

42 

UASB反应器

投配池

混合废水

A/O池

二沉池

缓冲池

外排池

蒸汽

污泥 厢式压滤

泥饼外运填
埋

污水管

污泥管

 

图 4-6  公司现有废水处理工艺流程图 

（5）处理工艺流程说明： 

废水经过车间管网收集，进入综合废水调节池汇聚，该调节池设计有效容积

175m3，停留时间 28h，起到均匀废水水质水量的作用。 

调节池内废水均匀混合后经泵提升进入投配池，对废水加温到 35℃左右，

为后续的厌氧微生物提供良好的生长环境。 

投配池内废水用泵提升进入 UASB 反应器，该反应器进水系统采用穿孔管

布水，保证进水均匀分布；废水自下而上穿过污泥层，与污泥接触后发生生化反

应产生大量沼气，在水里搅拌和沼气搅拌作用下，污泥处于悬浮状态，使得废水

和活性污泥充分混合反应，从而达到降低废水中有机污染物、有机氮转化成氨氮

的目的。固、液、气三相经过三相分离器得以分离，污泥再次回到 UASB 罐体

内；净化后的水通过锯齿型溢流堰排除，自流进入后续处理系统，部分回流到投



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

43 

配池，部分进入后续处理工段；产生沼气通过管道引入高空排放。UASB 反应器

剩余污泥通过排泥管进入污泥浓缩池暂存。该反应器有效容积为 365.4m3，停留

时间 58h，设计容积负荷 1.6kgCOD/m3.d，上升流速 0.93m3/m2.h。 

UASB 出水自流进入 A2/O2 系统，O 池内设生物填料，通过厌氧、好氧微生

物的生命活动，达到进一步去除废水中有机污染物及氨氮的目标。该池有效容积

900m3，停留时间 144h，设计容积负荷 0.92kgCOD/m3.d(填料区)，反硝化负荷

0.017kgNO3
2-/kgMLSS.d(MLSS 取 2500mg/L)。 

A/O 池出水自流进入二沉池，在此实现泥水分离，底部污泥进入污泥浓缩池

暂存。上层清液自流至缓冲池，缓冲池直接连通至外排池泵入管网。 

污泥浓缩池上层清液回流进入调节池，底层污泥通过泵打入板框压滤机进行

脱水处理，滤液回流进入综合废水调节池，泥饼打包外运填埋。 

4.1.3.3  固废 

众昌化工固废主要为溶剂回收过程产生的精馏残液（渣），活性炭吸附装置

产生的废活性炭、废包装材料，生产过程中产生的废品等。 

表 4-11  众昌公司固废产生情况一览表 

污染物 主要成分 危废代码 处理措施 

危险

废物 

废活性炭 活性炭及有机物等 
HW49 

900-039-49 
委托众联焚烧处置 

残液脚料 

二氯甲烷、甲醇等

有机物 

HW11 

900-013-11 
委托众联/春晖焚烧处置 

二氯甲烷、甲醇等

有机物 

HW02 

271-002-02 
委托有资质单位处置 

废催化剂 金属催化剂 
HW50 

271-006-50 
委托西安凯立回收处置 

废包装材料 
包装材料及化学物

质等 

HW49 

900-041-49 
委托众联/春晖焚烧处置 

盐渣 硫酸钠、氯化钠等 
HW02 

271-001-02 
委托众联填埋处置 

废导热油 矿物油 
HW08 

900-249-08 
委托众联焚烧处置 

制氢裂解催化剂 铜、锌、铝氧化物 HW06 

261-005-06 
委托凯丽回收 

制氢吸附剂 分子筛 

废树脂 有机物、废树脂 
HW49 

900-041-49 
委托有资质单位处置 

一般

废物 

污泥 生化污泥 / 委托众联填埋处置 

废渗透膜 渗透膜等 / 委托众联/春晖焚烧处置 

一般化学品废包

装材料 
活性炭等包装袋 / 综合利用 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

44 

生活垃圾 生活垃圾 / 委托春晖清运 

非常

规 

废保温材料 岩棉 
HW36 

900-032-36 
委托众联填埋处置 

废试剂瓶 废试剂瓶 
HW49 

900-047-49 
委托众联焚烧处置 

4.2  地块资料收集和分析 

对于企业所在地块，根据华汇工程设计集团股份有限公司 2018 年 10 月出具

的众昌公司“岩土工程勘查报告  详细勘查”及周边水文地质调查，简介如下： 

4.2.1  地质条件 

（1）地层岩性 

第①层:素填土(mlQ4)，色杂，松散，稍湿，以碎石、粉质粘土、粘质粉土为

主，局部含较大块石,粒径大至 20cm，结构紊乱。该层均有分布,层厚 1.00～1.50m。 

第②-1 层:粘质粉土(mcQ4)，浅灰、灰黄色，很湿或饱和，中密，土层切面

粗糙,摇振反应中等，干强度及韧性低。全场均有分布，层顶埋深 1.00~1.50m,层

厚 8.80~9.80m。 

第②-2 层:砂质粉土 (mcQ4)，灰色，很湿或饱和，中密，局部密实，土层切

面粗糙，摇振反应迅速，干强度及韧性低，局部砂粒含量较高。全场均有分布，

层顶埋深 10.00～10.90m，层厚 7.10～10.70m。 

第③层:淤泥质粉质粘土（mQ)，灰色，流塑，星散状分布有机质团块及少

量腐殖质，切面光滑，无摇振反应，干强度及韧性高。该层均有分布，层顶埋深

17.60～20.70 m，层厚 17.60～21.00m。 

第⑤层:粘土（mQs)，局部为粉质粘土，灰色，软塑，切面光泽，无摇振反

应，干强度及韧性中等～高。该层均有分布，层顶埋深 37.00~39.00m，层厚 8.70～

12.70m。 

第⑦层:粉质粘土（mQ3)，局部为粘土，灰色，软塑，切面光泽，无摇振反

应,干强度及韧性中等～高,局部含少量粉砂。该层均有分布,层顶埋深 47.70～

51.00m，层厚 6.70～10.00m。 

第⑧-1 层:圆砾(al-plQ3)，局部为卵石或砾砂，灰色，中密，饱和，母岩成分

以中等~微风化凝灰岩为主，磨圆度好，多呈亚圆~圆形状，级配较好，分选性差，

粒径大于 2mm 的颗粒占 67%左右，粉粘粒总量约 13%，余为砂粒。全场均有分



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

45 

布，层顶埋深 56.50～58.50m，层厚 1.80～5.20m。 

第⑧-2 层:粉质粘土夹粉砂(al-plQs)，灰色，灰绿色，硬可塑，切面稍有光泽，

干强度及韧性中等，无摇振反应，局部夹较多层状粉砂。该层均有分布，层顶埋

深 59.90～62.00m，未揭穿。 

土层分布情况详见下图。 

 
图 4-7  土壤剖面分布图 



绍兴众昌化工股份有限公司地块用地土壤（地下水）自行监测方案 

46 

 

图 4-8  土壤柱状分布图 

（2）地质结构 

该区域主要由华夏系、东西向及“山字型”等构造体系彼此复合而交织起来的